ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
[image: image1.emf]S

i

=

j

J=1

∑

Зоj

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВы

москаленского муниципальногО
района

30.12.2020  №  202
Об утверждении Порядка определения объема и условий
предоставления из районного бюджета субсидий муниципальному бюджетному учреждению Москаленского муниципального района Омской области «Москаленская спортивная школа», в отношении которого функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Москаленского муниципального района Омской области, на иные цели

В соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2020 года № 203 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и условий предоставления из районного бюджета субсидий муниципальному бюджетному учреждению Москаленского муниципального района Омской области «Москаленская спортивная школа»,  в отношении которого функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Москаленского муниципального района Омской области, на иные цели.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 года.

3. Опубликовать настоящее постановление в источниках официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Москаленского муниципального района Омской области Б.Г.Ничипуренко.

Глава Москаленского

муниципального района                                                             А.В.Ряполов
Согласовано:  Пащина Д.В.
                         Ничипуренко Б.Г.
                         Прошивалко Д.В.
Приложение к постановлению

 главы Москаленского муниципального

района Омской области

от 30.12.2020 № 202
Порядок

определения объема и условий предоставления из районного
бюджета субсидий муниципальному бюджетному учреждению
Москаленского муниципального района Омской области
«Москаленская спортивная школа», в отношении которого функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Москаленского муниципального района Омской области, на иные цели
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок регулирует правила определения объема и условий предоставления за счет средств районного бюджета субсидий муниципальному бюджетному учреждению Москаленского муниципального района Омской области «Москаленская спортивная школа», в отношении которого функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Москаленского муниципального района Омской области  (далее  – учреждение), на иные цели (далее – субсидии).

2. Целями предоставления субсидий являются:

1) развитие материально-технической базы учреждения;

2) совершенствование спортивной подготовки по хоккею с шайбой, велосипедному спорту;

3) повышение квалификации и переподготовка специалистов в сфере физической культуры и спорта;

4) приобретение автомобилей, не являющихся легковыми, массой более 3500 кг и с числом посадочных мест (без учета водительского места) более 8 для учреждений, осуществляющих спортивную подготовку;

5) капитальный ремонт зданий учреждения;

6) проведение на территории Москаленского муниципального района Омской области спортивных мероприятий, определенных главой Москаленского муниципального района Омской области.

3. Главным распорядителем средств районного бюджета, до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как до получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий, является администрация Москаленского муниципального района Омской области (далее – администрация).

II. Условия и порядок предоставления субсидий

4. Перечень документов, представляемых учреждением в администрацию для получения субсидий:

1) пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости предоставления бюджетных средств на цели, установленные пунктом 2 настоящего Порядка, включая расчет-обоснование суммы субсидий, в том числе предварительная смета на выполнение соответствующих работ (оказание услуг), проведение мероприятий, приобретение имущества (за исключением недвижимого имущества), а также предложения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), статистические данные и (или) иная информация;

2) перечень объектов, подлежащих капитальному ремонту, акт обследования таких объектов и дефектная ведомость, предварительная смета расходов, в случае если целью предоставления субсидий является проведение капитального ремонта;

3) программа мероприятий, в случае если целью предоставления субсидий является:

- проведение на территории Москаленского муниципального района Омской области спортивных мероприятий, определенных главой Москаленского муниципального района Омской области;

- совершенствование спортивной подготовки по хоккею с шайбой, велосипедному спорту;

4) информация о планируемом к приобретению имуществе, в случае если целью предоставления субсидий является:

- развитие материально-технической базы учреждения;

- совершенствование спортивной подготовки по хоккею с шайбой, велосипедному спорту;

- приобретение автомобилей, не являющихся легковыми, массой более 3500 кг и с числом посадочных мест (без учета водительского места) более 8 для учреждений, осуществляющих спортивную подготовку.

5. Администрация рассматривает документы, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, в течение 5 рабочих дней со дня поступления в администрацию.

6. Порядок рассмотрения документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, устанавливается администрацией.

7.  Основания для отказа учреждению в предоставлении субсидий:

1) непредставление (представление не в полном объеме) учреждением документов, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка;

2) недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных учреждением согласно пункту 4 настоящего Порядка;

3) несоответствие требованиям, установленным пунктом 10 настоящего Порядка.

8. Размер субсидий определяется по формуле, за исключением случаев, когда размер субсидии определен решением Совета Москаленского муниципального района Омской области о бюджете:

 [image: image4.png]

                 , где:

[image: image2.emf]S

i

 - размер субсидий;

[image: image3.emf]Зоj

- объем j- затрат на реализацию мероприятий в рамках соответствующих целей, указанных в пункте 2 настоящего Порядка.

9. В случае отсутствия оснований для отказа учреждению в предоставлении субсидий по основаниям, предусмотренным пунктом 7 настоящего Порядка, субсидии предоставляются в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии, заключаемым между администрацией и учреждением (далее – соглашение о предоставлении субсидии).

Соглашение о предоставлении субсидии заключается в течение 10 рабочих дней со дня рассмотрения администрацией документов, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка.

Соглашение о предоставлении субсидии, а также дополнительные соглашения к нему, предусматривающие внесение в него изменений или его расторжение, заключаются в соответствии с типовой формой, установленной Комитетом финансов и контроля администрации Москаленского муниципального района  Омской области, содержащей в том числе положения, предусмотренные подпунктом «д» пункта 4 общих требований к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2020 года № 203.

10. Требование, которому должно соответствовать учреждение на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется принятие решения о предоставлении субсидий: отсутствие у учреждения неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, просроченной задолженности по возврату в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидий в соответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, за исключением случаев предоставления субсидий на осуществление мероприятий по реорганизации или ликвидации учреждений, предотвращение аварийной (чрезвычайной) ситуации, ликвидацию последствий и осуществление восстановительных работ в случае наступления аварийной (чрезвычайной) ситуации, погашение задолженности по судебным актам, вступившим в законную силу, исполнительным документам, а также иных случаев, установленных законодательством.

11. Результаты предоставления субсидий соответствуют целевым индикаторам мероприятий, реализуемых в рамках муниципальной программы Москаленского муниципального района Омской области "Развитие физической культуры и спорта и реализация мероприятий в сфере молодежной политики в Москаленском районе", ответственным исполнителем которой является администрация.

12. Финансовое обеспечение мероприятий, соответствующих целям предоставления субсидий, осуществляется учреждением путем предоставления заявки на кассовый расход в установленном законодательством порядке.

III. Требования к отчетности

13. Порядок, сроки и формы представления учреждением отчетности о достижении результатов, указанных в пункте 11 настоящего Порядка, и отчетности об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, устанавливаются администрацией.

14. Администрация имеет право устанавливать в соглашении о предоставлении субсидии дополнительные формы представления учреждением отчетности и сроки их представления.

IV. Порядок осуществления контроля за соблюдением
целей и условий предоставления субсидий и
ответственность за их несоблюдение

15. В срок до 10 декабря текущего финансового года учреждение направляет в администрацию прогнозную информацию о неисполненных обязательствах учреждения, источником финансового обеспечения которых являются не использованные на 1 января финансового года, следующего за годом предоставления субсидий (далее – следующий финансовый год), остатки субсидий и (или) средства от возврата ранее произведенных учреждением выплат, а также документы (копии документов), подтверждающие наличие и объем указанных обязательств учреждения.

16. При наличии у учреждения неисполненных обязательств, источником финансового обеспечения которых являются не использованные на 1 января следующего финансового года остатки субсидий и (или) средства от возврата ранее произведенных учреждением выплат администрация в течение 5 рабочих дней со дня получения информации, предусмотренной пунктом 15 настоящего Порядка, принимает решение:

1) о направлении не использованных в текущем финансовом году остатков средств субсидии на достижение целей, установленных при предоставлении субсидий, путем направления учреждению уведомления о принятом решении в форме электронного документа (подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью) в соответствии с законодательством и (или) документа на бумажном носителе (по выбору учреждения);

2) об использовании в текущем финансовом году поступлений от возврата ранее произведенных учреждением выплат, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, для достижения целей, установленных при предоставлении субсидий, путем направления учреждению уведомления о принятом решении в форме электронного документа (подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью) в соответствии с законодательством и (или) документа на бумажном носителе (по выбору учреждения).

17. Проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий осуществляются администрацией и уполномоченными органами муниципального финансового контроля.

18. В случае несоблюдения учреждением целей и условий, установленных при предоставлении субсидий, выявленного по результатам проверок, проведенных администрацией, и уполномоченным органом муниципального финансового контроля, администрация в течение 3  рабочих дней со дня обнаружения указанного нарушения направляет учреждению уведомление о возврате субсидий в полном объеме, а в случае нецелевого использования субсидий – уведомление о возврате средств, составляющих сумму нецелевого использования субсидий, в форме электронного документа (подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью) в соответствии с законодательством и (или) документа на бумажном носителе (по выбору учреждения).

19. В случае несоблюдения учреждением целей и условий, установленных при предоставлении субсидий, выявленного по результатам проверок, проведенных администрацией, и уполномоченным органом муниципального финансового контроля, учреждение обязано вернуть средства субсидий в течение 10 рабочих дней со дня получения уведомления, предусмотренного пунктом 18 настоящего Порядка.

20. В случае не достижения результатов, установленных в пункте 11 настоящего Порядка, администрация в течение 3 рабочих дней со дня обнаружения указанных обстоятельств направляет учреждению уведомление о возврате субсидий в форме электронного документа (подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью) в соответствии с законодательством и (или) документа на бумажном носителе (по выбору учреждения).

Размер субсидий, подлежащий возврату в районный бюджет, рассчитывается по формуле:

Vвозврата = Vсубсидий x k, где:

Vвозврата - размер субсидий, подлежащий возврату в районный бюджет;

Vсубсидии - размер субсидий, предоставленных учреждению;

k - коэффициент возврата субсидий.

Коэффициент возврата субсидий рассчитывается по формуле:

k = SUM Ri / m, где:

Ri - индекс, отражающий уровень недостижения i-го результата предоставления субсидий;

m - количество результатов предоставления субсидий, по которым индекс, отражающий уровень недостижения i-го результата предоставления субсидий, имеет положительное значение.

При расчете коэффициента возврата субсидий используются только положительные значения индекса, отражающего уровень недостижения i-го результата предоставления субсидий.

Индекс, отражающий уровень недостижения i-го результата предоставления субсидий, определяется:

- для результата предоставления субсидий, по которому большее значение фактически достигнутого значения i-го результата предоставления субсидий отражает большую эффективность использования субсидий, по формуле:

Ri = 1 - Rif / Rip, где:

Rif - фактически достигнутое значение i-го результата предоставления субсидий на отчетную дату;

Rip - плановое значение i-го результата предоставления субсидий;

- для результата предоставления субсидий, по которому большее значение фактически достигнутого значения i-го результата предоставления субсидий отражает меньшую эффективность использования субсидий, по формуле:

 Ri = 1 - Rip / Rif.

21. Субсидии (часть субсидий, остатки субсидий) подлежат возврату в районный бюджет в течение 10 рабочих дней со дня получения учреждением уведомления о возврате субсидий (части субсидий, остатков субсидий).

22. В случае нарушения учреждением срока возврата субсидий (части субсидий, остатков субсидий), установленного пунктами 19, 21 настоящего Порядка, администрация в течение 30 календарных дней со дня истечения соответствующего срока обращается за взысканием денежных средств в порядке, установленном законодательством.

____________